REQUERIMENTO Nº 033/2019

           Sr. Presidente

                                  REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após

ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a

presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Servidor Público

Municipal, Srta. VERA LUCIA DORING, pela conquista de sua aposentadoria após

diversos anos de trabalho prestado como Assistente Social no Município de Tapejara e,

em razão do seu notável comprometimento a causa social junto à comunidade tapejarense.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se esta homenagem em razão do notável trabalho

de destaque prestado pela Homenageada e suas funções como Assistente Social desde

24/10/2003.

Este nobre serviço sempre foi realizado pela Homenageada,

com muita presteza, agilidade, profissionalismo, e, principalmente, com muita

humanidade. Cabe ressaltar que Vera Lucia Doring foi a primeira Assistente Social a

prestar seus serviços no Poder Público Municipal, sempre com o objetivo de amparar as

pessoas que de alguma forma não teve acesso a cidadania orientando indivíduos, famílias,

comunidade e instituições sobre direitos e deveres.

Aproveitamos a oportunidade para também congratular

todos seus colegas profissionais na área social do município, que contribuem de forma

essencial para o crescimento e desenvolvimento humano, destacando a Excelência dos

mesmos em suas funções.

Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render

nossas homenagens.

Sala das Sessões “Tancredo de Almeida Neves”, 29 de outubro de 2019.

CELSO PIFFER

Vereador Cidadania